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چطور شد که ما وارد مذاکره غیرمستقیم با آمریکا 
شدیم؟ آیا ایران و آمریکا قبلا هم مذاکراتی داشته‌اند؟

در سیاست خارجی ما باید به دنبال منافع ملی خودمان باشیم 
و متناسب با رویدادهای بین‌المللی تصمیمی را که بیشترین 
منافع ما را تامین می‌کند، دنبال کنیم. عزت، حکمت و مصلحت 
3 اصل مورد تأکید مقام معظم رهبری است که در مذاکرات باید 

دنبال کنیم. ما در دوره‌های دیگر هم با آمریکا مذاکره داشتیم و در 
گذشته محور مذاکرات در مسئله هسته‌ای اروپا بود. اتحادیه اروپا 
تلاش دارد خود را مستقل از آمریکا نشان دهد و مذاکرات 1+5 با 
محوریت اروپا شروع شد و آمریکایی‌ها هم در مذاکرات حضور پیدا 
کردند. ما جدا از بحث هسته‌ای 2 بار با آمریکایی‌ها مذاکره داشتیم. 
یک‌بار در مسئله افغانستان و زمانی که طالبان از قدرت کنار رفت، ما 

براساس منافع ملی خودمان و به درخواست آمریکایی‌ها در موضوع 
افغانستان مشارکت و همفکری داشتیم و مذاکرات را انجام دادیم 
که دستاورد خوبی هم داشت. بار دوم در موضوع عراق درباره آینده 
عراق مذاکرات مفصلی داشتیم که دستاوردهای خوبی هم داشت. 
در عرصه بین‌الملل دوره قدیمی، جنگ سرد و بلوک‌بندی‌ها گذشته 
و الان کشورها براساس منافع ملی خود و تحولات بین‌المللی مذاکره 
می‌کنند. در دور جدید تحولات بزرگی در منطقه رخ داده و بعد از 
روی کارآمدن ترامپ ما شاهد بودیم که ایشان یک‌سری اهداف 
درباره توقف درگیری اوکراین، غزه و... مطرح کرده بود و به‌نظر 
می‌رسد که اولویت اصلی ترامپ و هدف بزرگش رقابت با چین 
است و به خاطر آن می‌خواهد هزینه‌های آمریکا را در دیگر حوزه‌ها 
محدود کند و به یک چارچوب برسد. شخصیت ترامپ تاجرمسلک 
است و در چند ماه گذشته اسرائیلی‌ها اقداماتی انجام دادند و با 
عملکرد سؤال‌برانگیز ترکیه اتفاقاتی در سوریه افتاد. در این شرایط 
اسرائیلی‌ها احساس کردند که قوی شده‌اند و موانع را از جلوی خود 
برداشته‌اند و مقاومت و حماس از میان رفته و الان وقت آن است 
که سراغ ایران بیایند. اما این بزرگ‌ترین اشتباه نتانیاهو و اسرائیل 

است و اگر نتانیاهو و اسرائیل موفق بشوند روی ترامپ تأثیر بگذارند، 
ترامپ را از هدف اصلی خود بازداشته‌اند. اما ترامپ هوشمند‌تر از آن 
است که اسیر نتانیاهو شود. البته ترامپ غیرقابل پیش‌بینی است 
و اگر ببیند نیاز به تهدیدات نظامی برای امتیاز‌گیری در مذاکرات 
است، از این تهدیدات استفاده می‌کند. الان ترامپ تصمیمات 
عجیبی گرفته و با همه درگیر شده و از طرف دیگر ادعای آن دارد 
که می‌خواهد تکلیفش با ایران را روشن کند. ما هم به دنبال دور 
کردن تنش‌ها و رفع تحریم‌ها هستیم و مقام معظم رهبری هم بر 
رفع تحریم‌ها تأکید دارند. پس ما با اصل مذاکره با هدف تامین 
منافع ملی مشکلی نداریم، اما چون قبا آمریکایی‌ها بدقولی 
کرده‌اند، سخت است که بتوان مسیر قبلی را رفت. اگر ما مذاکره 
را رد می‌کردیم، افکارعمومی سؤال می‌کردند که چرا ما گفت‌وگو 
را قبول نمی‌کنیم. پس پذیرفتن مذاکره هوشمندانه است، چون به 
مردم داخل می‌گوییم برای منافع ملی خود تلاش می‌کنیم و به دنیا 
هم می‌گوییم اهل جنگ نیستیم. حال اینکه مذاکره مستقیم باشد یا 
غیرمستقیم، دلایل خاص خود را دارد. آمریکایی‌ها در فضای مجازی 
بارها تهدید کرده‌اند و ادعای یا جنگ یا مذاکره را مطرح کرده‌اند و 

تغییر موضع ترامپ؟
خبرگزاری فرانسوی »فرانس24« 
هم روز جمعه در گزارشی به مذاکره 
روز شنبه ایران و آمریکا در عمان 
پرداخت و به رویکردهای ترامپ نسبت 
به ایران در مقایسه با دور نخست 

ریاست‌جمهوری‌اش اشاره کرد.
تغییر مواضع: موضع اطرافیان دولت 
جدید دونالد ترامپ در قبال ایران 
به‌صورت قابل توجهی با موضع دولت 
اول ترامپ متفاوت است. جان بولتون، 
مایک پمپئو و به نوعی رودی جولیانی 
از چهره‌هایی بودند که طی سال‌های 
2016تا 2020بر سیاست ترامپ در 

قبال جمهوری‌اسلامی تأثیرگذار بودند.

مزیت‌های مذاکراتی ایران
شبکه آمریکایی »فاکس‌نیوز« روز جمعه در 
گزارشی که در وبگاه خود منتشر کرد، به موضوع 
مزیت‌های ایران در مذاکره با آمریکا پرداخت و 
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران را ازجمله آنها دانست 
و نوشت که »ایران در مذاکره با دولت ترامپ در 
 مورد برنامه هسته‌ای‌اش اهرم‌های قابل‌توجهی 

دارد.«
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران: مزیت اصلی تهران 

این واقعیت است که با وجود تحریم‌های شدید 
آمریکا و تلاش‌های ژئوپلیتیکی برای متوقف کردن 
این برنامه، ایران دستاوردهای جدی در غنی‌سازی 
اورانیوم تا کیفیت نزدیک به تسلیحات و همچنین 

برنامه موشکی‌اش به‌دست آورده‌است.
مناسبات راهبردی تهران: جمهوری اسلامی 
همچنین روابط نزدیک‌تری با ابرقدرت‌های متخاصم 

اصلی آمریکا، مانند روسیه و چین دارد. 
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یادداشت

طومار یک‌هزار خلبان اسرائیلی برای پایان جنگ غزه
گروهی از کهنه‌سربازان ارتش رژیم صهیونیستی با انتشار نامه‌ای از دولت خواستند که برای بازگرداندن همه 
گروگان‌ها از غزه تلاش کند، حتی اگر مجبور شود به جنگ پایان دهد. این درخواست در حالی مطرح شده که 

اشغالگران بر شدت عملیات نظامی خود افزوده‌اند./ یورونیوز

هشدار آنروا نسبت به طولانی‌ترین قطع کمک‌ها به غزه 
سازمان آنروا اعلام کرده آوارگان نوار غزه همزمان با ورود این منطقه به مرحله قحطی با طولانی‌ترین دوره قطع 
کمک‌ها از آغاز جنگ مواجه هستند. پس از فروپاشی آتش‌بس، حدود ۴۰۰هزار فلسطینی در غزه آواره شده‌اند، 

آن‌ هم در شرایطی که بمباران گسترده در سراسر منطقه ادامه دارد./ الجزیره

برگزاری راهپیمایی »جمعه‌های خشم« در تهران
نمازگزاران تهرانی پس از پایان نماز جمعه‌ این هفته، در راهپیمایی جمعه‌های خشم شرکت کردند. معترضان 
با لبیک به دعوت شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، جنایات سفاکانه رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و 

کرانه باختری را محکوم کردند. / ایسنا

کیوسک

مجلس

خط قرمز مجلس در عمان

نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با همشهری تأکید کردند 
مذاکره باید عزتمندانه، غیرتحمیلی و در چارچوب منافع 

ملی انجام شود. 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، بار دیگر صفحه‌ای تازه 
از دیپلماسی در خاورمیانه را ورق زده است. از روز شنبه، این 
گفت‌وگوها در عمان کلید می‌خورند؛ مذاکراتی که در نگاه 
نخست شاید کم‌سر‌و‌صدا باشند، اما قطعا در مناسبات جهانی 
تاثیرگذار خواهند بود. در این میان، مجلس شورای اسلامی 
با نقش پررنگی که در تدوین سیاست‌های کلان کشور ایفا 
می‌کند، سکوت نکرده و  بهارستان این روزها مواضعی صریح، 

قاطع و بعضا هشدارآمیز مطرح می‌کند.
در گفت‌وگو با همشهری، حسین 
امامی‌راد، نماینده مردم چناران، با نگاهی 
واقع‌گرایانه به اصل مذاکرات گفت: 
»جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را 
برای ورود به مذاکرات اعلام کرده، اما این گفت‌وگوها باید از 
موضع اقتدار و عزت ملی باشد. شرط ایران، مذاکره 
غیرمستقیم است و هیچ‌گاه زیر بار شروط یک‌جانبه نخواهد 

رفت.«
وی با اشاره به فتوای رهبر معظم انقلاب درباره حرام بودن 
تولید ساح هسته‌ای، افزود: »ایران هیچ‌گاه به‌دنبال 
تسلیحات هسته‌ای نبوده و نیست. مسیر ما، مسیر صلح و 
احترام متقابل است. تا زمانی که حقوق ملت ایران محترم 

شمرده نشود، توافقی شکل نخواهد گرفت.«
امامی‌راد تأکید کرد: »ایران مذاکره‌ای را می‌پذیرد که 
متوازن، عادلانه و در راستای منافع مردم باشد. جمهوری 

اسلامی تحت فشار، تصمیمی نخواهد گرفت.«

پای مذاکره، بی‌اعتماد به واشنگتن
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در 
گفت‌وگو با همشهری تأکید کرد: »با 
سابقه خصمانه و بدعهدی‌های مکرر 
آمریکا، ایران به هیچ‌وجه مذاکره مستقیم را نمی‌پذیرد. 
گفت‌وگوها در عمان، کاملا غیرمستقیم هستند و صرفا با 

هدف پیگیری حقوق ملت ایران انجام می‌شوند.«
او هشدار داد: »ما اهل معامله بر سر امنیت و استقلال کشور 
نیستیم. هیچ امتیازی بدون تضمین و بدون حفظ خطوط 
قرمز نظام داده نخواهد شد. ملت ایران همیشه ایستاده و 

سربلند باقی مانده و چنین خواهد ماند.«

عزت، هوشمندی، شرافت
مهرداد گودرزوند چگینی، نماینده رودبار، 
با بیان اینکه دستگاه دیپلماسی باید به 
توصیه‌های رهبری پایبند باشد، گفت: 
»مذاکرات باید عزتمندانه، شرافتمندانه و 
هوشمندانه باشند. آمریکا نمی‌تواند با زبان فشار، امتیاز 
بگیرد. ایران در موضوع قدرت دفاعی و هسته‌ای، اصولی دارد 

که عقب‌نشینی از آنها امکان‌پذیر نیست.«
او افزود: »مذاکره باید در راستای تقویت جایگاه ایران در 
منطقه و نظام بین‌الملل باشد. هرگونه توافقی تنها در صورتی 
ارزش دارد که استقلال کشور خدشه‌دار نشود و منافع ملی 

به‌طور کامل تأمین گردد.«

خط قرمز هسته‌ای ایران
بهنام سعیدی، دیگر عضو کمیسیون 
امنیت ملی نیز در گفت‌وگو با همشهری، 
تأکید کرد که فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای، 
خط قرمز ایران است: »جمهوری اسلامی 
حتی یک گام هم از حق خود عقب نمی‌نشیند. انرژی 

هسته‌ای متعلق به پیشرفت، توسعه و آینده کشور است.«
او با اشاره به کاربردهای گسترده این فناوری در حوزه 
سلامت، پزشکی و کشاورزی گفت: »ما بارها اعلام کرده‌ایم 
که دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، اما اجازه نخواهیم داد 

کسی حق هسته‌ای را از ملت ایران بگیرد.«

تأکیدهای بهارستان
مجلس شورای اسلامی در ماه‌های اخیر با جدیت تمام پیگیر 
روند دیپلماسی خارجی بوده و بر اساس قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم‌ها، بارها به دولت و وزارت خارجه هشدار داده 

که مذاکرات نباید از خطوط قرمز عبور کند.
شنیده‌ها حاکی است که کمیسیون امنیت ملی مجلس 
در حال دریافت گزارش‌های مستمر از تیم مذاکره‌کننده و 
وزارت خارجه است و احتمال دارد در روزهای آینده جلساتی 

غیرعلنی برای بررسی ابعاد این گفت‌وگوها تشکیل شود.

خط پایان: بدون عقب‌نشینی، بدون توهم
در حالی که مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان آغاز شده، پیام مجلس دوازدهم روشن است: »نه به 

عقب‌نشینی، نه به توافق تحمیلی«.
به نظر می‌رسد در هر تصمیمی که گرفته می‌شود، چشم و 
گوش بهارستان همچنان تیزبین و مطالبه‌گر باقی خواهد 
ماند؛ نه برای مخالفت با مذاکره، بلکه برای حراست از 
عزتی که ملت ایران برای آن هزینه داده، ایستاده و ایستاده 

خواهد ماند.

 مسقط؛ مذاکرات غیرمستقیم، 
چالش‌های مستقیم

  یک نمونه از مذاکرات غیرمستقیم بین ایران 
و آمریکا در سال ۱۳۵۹ در جریان صدور بیانیه 
الجزایر اتفاق افتاد که هریک از طرفین مطالب خود را با طرف سوم یعنی 
الجزایر مطرح و نتایج آن را نیز جداگانه امضا کردند و به انجام وظایفی 
متعهد شدند که ایران به تعهد خود عمل نمود و البته آمریکا خلف‌وعده‌کرد.

  نمونه دیگر مذاکره غیرمستقیم، بین ایران و عراق برای رسیدن به 
آتش‌بس طبق قطعنامه ۵۹۸ با حضور طرف سوم یعنی سازمان ملل بود. 
البته این مذاکرات، هم در یک زمان و هم در یک مکان بود، اما حتی در 
شکل چینش، میزها مثلثی بود و ایران مستقیما با بعثی‌ها هیچ گفت‌وگویی 
نکرد و با نمایندگان سازمان ملل صحبت می‌کرد، بعثی‌ها می شنیدند و 
پاسخ خود را به طرف سازمان ملل می‌دادند و ایران شنونده بود و برعکس؛ 

مذاکرات اینگونه ادامه یافت تا به نتیجه رسید.
  ضمنا در چندسال اخیر و باواسطه عمان، چندین مرحله مذاکره 
غیرمستقیم بین ایران و آمریکا اتفاق افتاده و این نوع از مذاکره، مشمول 

نهی رهبر انقلاب برای مذاکره با آمریکا نیست.
چرا ترامپ سعی دارد به دروغ بر مستقیم بودن مذاکرات  تاکید کند؟3
  علت نخست را باید در واکنش اخیر ترامپ به ماجرای تعرفه‌های تجاری 

جست‌وجو کرد. او دوست دارد همه را محتاج و مطیع خود نمایش دهد.
   دلیل دیگر، شکستن اقتدار جمهوری اسامی ایران است تا به همه 
بگوید پرونده ایران را هم بستم و چه بسا صحنه تئاتری چون دیدار با 
زلینسکی ترتیب دهد؛ یعنی عملا می‌خواهد میوه مذاکرات را همان 

ابتدا بچیند.
   علت مهم‌تر را باید در برنامه طراحی شده آمریکایی‌ها جست‌وجو کرد 
و نسبت به آن کاملا هشیار بود. احتمال بسیار وجود دارد در یک حرکت 
طراحی شده غیر دیپلماتیک، نماینده آمریکا بخواهد وزیر خارجه ایران را 
در یک عمل انجام شده قرار دهد و در زمان یا مکانی حاشیه ای، فرصت 
شکار یک تصویر از ارتباط مستقیم بی‌واسطه را فراهم کند. دقت نظر تیم 

وزارت خارجه ما در این احتمال بسیار مورد انتظار است.
الزامات مذاکره پیش رو و خطوط قرمز جمهوری‌ اسلامی  ایران چیست؟4
   مهم‌ترین الزام در مذاکرات غیرمستقیم پیش رو، شرطی نکردن محیط 
داخل به‌ویژه مولفه های اقتصادی نسبت به اخبار مذاکرات است. برای 
تحقق این مهم، فضای رسانه‌ای به‌ویژه در تیم دولت، باید از دادن سهم بیش 
از اندازه به اخبار مذاکرات خودداری کند و امور عادی و جاری کشور به‌ویژه با 
تاکید بر شعار سال، طبق گذشته در صدر اخبار و تحلیل‌ها قرار داشته باشد.

   ملاحظه دوم رعایت خطوط قرمز راهبردی انقلاب اسلامی یعنی عزت، 
حکمت و مصلحت ملت ایران در مذاکرات پیش روست. در تبیین جزئيات 
این خطوط قرمز توجه به تجربه برجام بسیار ضروری است. خطوط قرمز 

اعلامی رهبری در مذاکرات برجام همچنان معتبر و لازم الرعایه است.
   ورود به سایر موضوعات به‌ویژه قدرت دفاعی و موشکی کشور و تدابیر 
منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران، خط قرمز قطعی و غیرقابل مذاکره ما 

در مذاکرات غیرمستقیم عمان است.
انتظار معقول از مذاکرات چیست و چقدر قابل تحقق  است؟5
   ازآنجاکه مذاکرات مسقط در موضوع پرونده هسته‌ای و عملا در ادامه 
مذاکرات ژنو و وین تلقی می‌شود و جمهوری اسلامی ایران قبلا تعهدات 
خود را در برجام انجام داده است، تاکید ارکان نظام ازجمله مجلس شورای 
اسلامی رسیدن به نتایج مورد انتظار و البته برزمین مانده »قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم‌ها« یعنی لغو کامل تحریم‌ها علیه ملت ایران به 

منظور انتفاع اقتصادی برای مردم است.
حفظ دانش و چرخه صنعت هسته ای ایران با مرزهای تعیین شده در قانون 
فوق الذکر همراه با انتفاع کامل اقتصادی مردم ایران از لغو واقعی تحریم‌ها 
که با راستی آزمایی واقعی توسط جمهوری‌ اسلامی ایران اعلام خواهد شد، 

مسئله ای غیرقابل چشم پوشی است.
   نکته پایانی آنکه در مسیر جدید آغاز شده، اعتماد و حمایت همه ازجمله 
مجلس شورای اسلامی متوجه هیات ایرانی با سرپرستی وزیر محترم امور 
خارجه آقای دکتر عراقچی است و پیکان بی‌اعتمادی و قاطعیت ما به سمت 
طرف آمریکایی خواهد بود؛ گرچه خوی فریبکاری و استکباری آمریکایی‌ها 

مانع بزرگی برای امیدواری به نتایج عینی و ملموس تلقی می‌شود.

نمایش اقتدار دفاعی ایران
آیین رژه روز ارتش امسال با نمایش تجهیزات بومی پهپادی، موشکی، هوایی، دریایی و زمینی در سراسر کشور 
همراه خواهد بود. همچنین رژه دریایی ‌توسط تعدادی از شناورهای نیروی دریایی ارتش، ازجمله ناوشکن‌ها و 

زیرسطحی‌های بومی در خلیج‌فارس و دریای عمان برگزار می‌شود./ ایسنا

روزنامه یسرائیل هَیوم)سرزمین‌های اشغالی(

 وحشت سرمایه‌گذاران
از فروپاشی اقتصادی اسرائیل

بازار معاملات ارز در اسرائیل)سرزمین‌های اشغالی( 
نوسان‌های بسیاری داشته و عمده فعالیت‌های بازار معطوف 
به تلاش سرمایه‌گذاران برای خروج سرمایه‌هایشان از 
اسرائیل بوده است. دیدار اخیر بنیامین نتانیاهو با دونالد 
ترامپ و اجرا شدن برنامه تعرفه‌های گمرکی به‌طور مستقیم 
به این التهاب دامن زده است. تحلیل سرمایه‌گذاران و 
کارشناسان اقتصادی حاکی از آن است که نتانیاهو در دام 
ترامپ گرفتار شده و سناریویی مشابه ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین برای او رقم خورده است. اکنون 
این احساس در اسرائیل تقویت شده که کابینه نتانیاهو با 
تنش‌آفرینی به همراه دولت آمریکا مشکلات بیشتری برای 
آنها به بار خواهد آورد. این به آن معناست که ریسک‌پذیری 

به‌طور فزاینده‌ای افزایش یافته.

مذاکره از موضع قدرت
تحلیلگران بین‌المللی معتقدند ایران در مذاکره با دولت ترامپ اهرم‌های مذاکراتی قابل‌توجهی دارد

مذاکرات غیرمستقیم روز شنبه ایران و 
آمریکا در مسقط در حالی همچنان یکی از 
اصلی‌ترین محورهای تحلیلی رسانه‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی است که برخلاف 
فضاسازی‌های غربی، تهران از جنبه‌های متفاوت با دست‌پر سر میز مذاکره با واشنگتن حاضر 
می‌شود؛ موضوعی که کارشناسان بین‌المللی هم به آن اذعان دارند. در روزهای اخیر و پس 
از تأیید مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، رویکرد خبری – تحلیلی رسانه‌های 
غربی و صهیونیستی، علاوه بر »تهدیدمحوری« معطوف به ضعیف نشان دادن موضع ایران 
در گفت‌وگوهای مسقط بود؛ موضوعی که با واقعیت‌های میدانی تناقض دارد و بیش از هر چیز 
ابزاری برای پیشبرد عملیات روانی محور واشنگتن – تل‌آویو علیه تهران به‌حساب می‌آید.

در این چارچوب هم بود که بخش مهمی از خبرسازی‌های رسانه‌های غربی – صهیونیستی 
معطوف به این راهبرد القایی بوده که درصورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات، حمله به 

تاسیسات و زیرساخت‌های هسته‌ای ایران »قطعی« است و این موضوع زمینه‌ساز »موضع 
ضعیف« ایران در مذاکرات مسقط شده است.

ازسوی دیگر طی روزهای اخیر به دفعات شاهد تکرار یک تجویز مذاکراتی درباره 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با عنوان »مدل لیبی« بوده‌ایم؛ رویکردی که 

می‌کوشد سرنوشت لیبی را برای ایران نیز تکرار کند. همه اینها در حالی است 
که بسیاری از ناظران و کارشناسان منطقه‌ای و بین‌المللی براین اعتقادند که نه 
برنامه هسته‌ای ایران نابودشدنی است و نه مذاکره با ایران به مدل لیبی تبدیل 

خواهد شد.

روزهای اخیر در گفت‌وگویی با شبکه »بی‌بی‌سی فارسی« طرح موضوع 
مدل لیبی را »خواسته‌ای حداکثری« و خطری برای »شکست مذاکرات« 

ارزیابی کرد.
تجربه ناکام گذشته: در دوره‌ای که ترامپ با کره‌شمالی مذاکره کرد، 
طرح موضوع مدل لیبی ازسوی جان بولتون، سبب شکست در مذاکرات 
شد. بعدها دونالد ترامپ در سال 2020یکی از دلایل اخراج بولتون را در 
جست‌وجوی »مدل لیبی« بودن برای کره‌شمالی عنوان کرد. این موضوع 

در خاطرات بولتون هم عنوان شده‌است.
ترامپ چه خواهد کرد؟ مدل لیبی موضوع ناآشنایی برای ترامپ نیست 
و در گذشته هم تجربه آن را داشته که این خواسته حداکثری، منجر به 
شکست مذاکرات خواهد شد. بنابراین مطمئن نیستم درنهایت ترامپ 
بپذیرد چنین موضوعی را پیگیری کند. یک جریان فکری در دولت ترامپ 
نیز وجود دارد که به‌هیچ‌وجه خواهان ورود آمریکا به جنگ دیگری در 

خاورمیانه نیست.

ابزار قدرت‌نمایی ایران
پایگاه تحلیلی »نشنال اینترست« نیز طی روزهای اخیر در گزارشی 
تحلیلی، به توانمندی‌های نظامی ایران در حوزه دریایی برای مواجهه 
با تهدیدهای نظامی واشنگتن و تل‌آویو اشاره و تأکید کرد که چنانچه 
تهدیدهای ایران درباره حمله به اهداف آمریکایی محقق شود، بدیهی 

است هدف چنین حمله‌ای پایگاه »دیگو گارسیا« باشد.
زیردریایی‌های ایران: ایران تهدید کرده با توانایی‌های خود به 
منطقه‌ای که زمانی تصور می‌شد بسیار دور از محل استقرار منطقه‌ای 
نیروی دریایی ایالات‌متحده و در شمال اقیانوس هند قرار دارد، حمله 

خواهد کرد.
تهدیدی که عملی می‌شود: ایرانی‌ها زیردریایی‌های دیزل-الکتریکی 
کلاس »طارق« دارند که می‌توانند از آنها به‌طورقابل اعتمادی برای حمله 
به اهدافی در دیگو گارسیا استفاده کنند و در نزدیکی آن مستقر شوند؛ 
پایگاهی که درحال‌حاضر آمریکا از آن به‌عنوان مکان اصلی برای حمله 
 B-2 Spirit به اهداف ایرانی آن هم با بمب‌افکن‌های رادارگریز دوربرد

استفاده می‌کند.

پیشرفت‌های برگشت‌ناپذیر
روزنامه آمریکایی »وال‌استریت ژورنال« نیز در روزهای اخیر طی 
گزارشی ضمن اشاره به پیشرفت‌های هسته‌‌ای ایران در سال‌های اخیر، 
توان »بازگشت‌ناپذیر« صنعت هسته‌ای ایران را چالشی برای محور 

تل‌آویو – واشنگتن دانست.
معامله سخت: درحالی‌که آمریکا آماده مذاکره برای محدود کردن 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران می‌شود، با چالشی مواجه است که می‌تواند 
دستیابی به توافق را این‌بار دشوارتر کند. بسیاری از پیشرفت‌هایی که 
ایران در برنامه هسته‌ای خود از زمان توافق هسته‌ای 2015داشته 

است، به سختی قابل برگشت است.

ایران لیبی می‌شود؟
پایگاه خبری »نیوعرب« روز پنجشنبه در گزارشی به موضوع 
مذاکرات روز شنبه ایران و آمریکا پرداخت و تلاش‌ها برای تجویز 
»مدل لیبی« درباره ایران را »غیرواقعی« دانست. در ادامه به برخی 

محورهای این گزارش اشاره می‌شود.
هدف پشت پرده: در روزهای اخیر مقام‌های آمریکایی و اسرائیلی 
بارها از به‌کارگیری »مدل لیبی« برای گفت‌وگوهای هسته‌ای با 
ایران صحبت به میان آورده‌اند؛ راهبردی که هدف آن از بین بردن 
قابلیت‌های هسته‌ای تهران از طریق فشار دیپلماتیک به‌جای نیروی‌ 

نظامی است.
واکنش ایران: مقام‌های ایرانی به سرعت و قاطعانه به این 
اصطلاح‌سازی واکنش نشان داده‌اند و این مفهوم را رد کرده‌اند. 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، این ایده را رد و تأکید کرد که 

پیاده‌سازی مدل لیبی در ایران ازسوی آمریکا و اسرائیل، رویایی 
است که محقق نخواهد شد.

واقعیت ماجرا: برخلاف لیبی که در زمان انزوای بین‌المللی و ضعف 
داخلی تسلیم شد، ایران بازیگری قدرتمند با شبکه‌ای از متحدان 
منطقه‌ای است. دانش هسته‌ای ایران در ذهن دانشمندانش ریشه 
دارد و حتی تخریب زیرساخت‌ها، آن را از بین نمی‌برد. عراقچی 
معتقد است نتانیاهو با طرح این مدل، قصد تضعیف مذاکرات و 

تحریک ایران به خروج از گفت‌وگوها را دارد.

تله‌ای برای توافق
بازرس پیشین تسلیحاتی سازمان ملل نیز از دیگر کارشناسانی است 
که طرح موضوع »مدل لیبی« را به مثابه تله‌ای برای مذاکرات ایران 
و آمریکا می‌داند. دیوید آلبرایت در روزهای اخیر طی گفت‌وگویی 

با شبکه »بی‌بی‌سی فارسی« به بیان نکاتی در این 
زمینه پرداخت که در ادامه به برخی محورهای آن 

اشاره می‌شود. 
ایده غیرقابل اجرا: طرح ایده »مدل لیبی« را در 

واقع باید آدرس دادن برای برچیدن کامل برنامه 
هسته‌ای ایران دانست و شاید نتانیاهو از این موضوع نیز 

فراتر رود و مطالبه‌های بیشتری داشته باشد.
تله‌ای برای توافق: طرح اینکه ایران همه سانتریفیوژهای 

خود را کنار بگذارد و از برنامه هسته‌ای خود دست بردارد، به این 
معنی است که توافق میان ایران و آمریکا »غیرممکن« خواهد بود.

شکست یک خواسته حداکثری
علی واعظ، مدیر برنامه ایران در گروه بین‌المللی بحران نیز طی 

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

در شرایطی که تحولات منطقه‌ای و رقابت‌های جهانی، آمریکا را به تجدیدنظر در 
سیاست‌های تقابلی‌اش سوق داده، این ایران است که با اتکا به توان بازدارندگی، 
دانش هسته‌ای بومی و انسجام داخلی، امروز با دست پر پای میز مذاکره در عمان 
حاضر شده است. برخلاف تصویرسازی رسانه‌های غربی، پذیرش مذاکره از سوی 
ایران نه از سر ضعف، بلکه برآمده از قدرتی است که دشمن نیز آن را به رسمیت شناخته است. امروز تیم ایرانی با پشتوانه حمایت رهبر 
معظم انقلاب، اختیارات کامل و مشروعیت مردمی، وارد مذاکراتی شده است که خود آمریکا به‌دنبال آن است. اصرار بر مکان مذاکرات در 
عمان، انتخاب قالب غیرمستقیم گفت‌وگو و شرط‌گذاری اولیه ایران، نمایانگر تحمیل اراده دیپلماتیک تهران به واشنگتن است. درحالی‌که 
ترامپ در تکاپوی مدیریت بحران‌های همزمان از غزه تا اوکراین و چین است، ایران با تکیه بر عقلانیت و صلابت، پیام روشنی مخابره کرده: ما 
آماده گفت‌وگوی عادلانه‌ایم، نه پذیرش دیکته‌های طرف مقابل. موضوع مذاکرات امروز در عمان، دستمایه گفت‌وگوی تلویزیون اینترنتی 

همشهری با رامین مهمانپرست، سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه کشورمان شد که در ادامه تقدیم می‌شود.

این خوب نیست. آمریکایی‌ها در فضای تبلیغاتی حرف‌هایی زدند 
و ادعا کردند که اگر ایران وارد مذاکره شود، یعنی شرط‌های آمریکا 
را پذیرفته است. شخصیت ترامپ هم طوری است که از موضع 
بالا برخورد می‌کند. لذا ما باید اول مطمئن شویم که آمریکا چه 
چارچوبی برای مذاکره دارد؟ از چه موضعی وارد می‌شود؟ برابر یا از 
بالا؟ بعد که موضع آمریکا برای مذاکره مشخص شد، شاید راه برای 

مذاکرات بعدی حتی به‌صورت مستقیم فراهم شود.

به‌طور کلی عرف مذاکره غیرمستقیم در جهان به 
چه صورت است؟ 

باید بدانیم که مذاکره غیرمستقیم در چند قالب انجام می‌شود. در 
مدل اول هیأت ایرانی و آمریکایی در 2هتل جداگانه قرار می‌گیرند 
و یک میانجی پیام را رد و بدل می‌کند. در مدل دوم 2کشور در 
یک هتل خواهند بود و واسطه در همان هتل صحبت‌ها را رد‌و‌بدل 
می‌کند. در مدل سوم مذاکره غیرمستقیم هم 3طرف دور میز 
می‌نشینند و کشور واسطه مذاکره را مدیریت می‌کند. در عین حال، 
نوع مذاکره حاشیه است و محتوای مذاکره مهم‌تر از شیوه آن است. 
نیت ایران این است که به یک چارچوب صلح و امنیت دست یابد و 
حقوق ما و قدرت دفاعی ما به رسمیت شناخته شود. ما در منطقه 
نفوذ داریم و کسی حق ندارد به ما بگوید نفوذتان را کم کنید. اگر 
طرف آمریکایی به‌دنبال راه عادلانه ومنصفانه باشد، شاید بتوانیم به 
نتیجه برسیم، به این شرط که مذاکره از موضعی برابر باشد و طرف 

آمریکایی‌ مذاکرات را به انحراف نکشاند.

در حال حاضر، بالاترین نقطه قوت هیأت 
مذاکره‌کننده ایرانی در مذاکرات پیش رو با طرف آمریکایی 

چیست؟
حمایت مقامات ارشد نظام از تیم مذاکره‌کننده کشور بالاترین 
نقطه قوت هیأت ایرانی است. مقامات کشور اعلام کرده‌اند که تیم 
مذاکره‌کننده با اختیارات کامل وارد مذاکره می‌شود و می‌تواند برای 
توافق تصمیم بگیرد. جریان‌های سیاسی کشور می‌دانند با توضیح 
مقام معظم رهبری تدابیری مشخص شده و تیم مذاکره‌کننده هم 
در این چارچوب حرکت خواهد کرد. 3جریان با مذاکره میان ایران 
و آمریکا مخالف است: اول، یک جریان تندرو داخل اسرائیل که راه 
نجات خود را در درگیری در منطقه می‌داند، به‌خصوص اگر آمریکا 
وارد درگیری شود و این جریان همه تلاشش را برای به هم خوردن 
مذاکره به ‌کار می‌گیرد؛ دوم، جریان ضدانقلاب که فکر می‌کند اگر 
جنگی شود و نظام به‌ کار خود پایان دهد، آنها می‌توانند به قدرت 
بازگردند؛ سوم، جریانی تندرو در داخل است که شاید برخی 
مخالفت‌هایش با مذاکره با آمریکا اعتقادی باشد و از طرف دیگر، 
برای برخی در این جریان هم منافع ملی مهم نیست. این جریان 
فکر می‌کند که از حاکمیت بالاتر است و خود را از رهبری هم بالاتر 
می‌داند. ما در کشور به وحدت و انسجام ملی نیاز داریم و این وحدت 
ملی بزرگ‌ترین پشتوانه مذاکرات است. مذاکره‌کنندگان مورد 

اعتماد نظام و فرزندان همین کشورند.

اینکه هیأت ایرانی و آمریکایی در مذاکرات در 2سطح 
مختلف سیاسی هستند چالش‌ساز خواهد بود؟

آقای ویتکاف به‌عنوان نماینده ویژه و تام‌الاختیار آمریکا در مذاکرات 
حضور دارد. وی با پوتین هم که همسطح وی نیست، دیدار می‌کند 
و مشکلی نبوده است. مسئولیت مذاکره را ترامپ به ویتکاف سپرده 
و وی بالاترین شخص دارای مسئولیت در مسائل منطقه غرب 
آسیاست. همسطح نبودن در مذاکرات عمان مشکلی ندارد، چون 
ویتکاف نماینده دارای اختیار تام از طرف ترامپ در مسائل منطقه 

است. او در مسئله غزه و اسرائیل هم از طرف ترامپ و حاکمیت 
آمریکا مسائل را پیگیری کرد. در ایران هم آقای عراقچی در دوره‌های 
مختلف در مذاکرات حضور داشته و آن‌قدر دارای تجربه کافی هست 
که برای مذاکرات انتخاب شده است. پیش‌نیازهای مذاکرات برای 
هیأت ایرانی تأمین شده و وقتی ما بر مذاکره غیرمستقیم به جای 
گفت‌وگوی مستقیم تأکید کردیم و خواستار جابه‌جایی محل 
مذاکره به عمان به‌جای امارات شدیم، یعنی در این مذاکرات هرچه 
آمریکا خواسته تأمین نشده و ایران هم شرایط خود را توانسته قبل 

از مذاکرات تأمین کند.

اهرم فشار ما در مذاکرات پیش رو در برابر آمریکا 
چیست؟

وضعیت الان ما بسیار متفاوت با دوره مذاکرات درباره برجام 
است. چارچوب قبلی ما تغییر کرده است. مثلا در دوره برجام 
درباره غنی‌سازی‌ 20درصدی صحبت می‌شد و یا کم کردن 
تعداد سانتریفیوژها. از نظر موشکی و پهپادی توان ما در آن زمان 
در حد فعلی نبود. الان در شرایط جدیدی مذاکره می‌کنیم. ما با 
غنی‌سازی‌ 60درصدی وارد مذاکره شده‌‎ایم، دانش هسته‌ای بومی 
و بازگشت‌ناپذیر شده و علم هسته‌ای بومی داریم. کسی که علم 
هسته‌ای کامل را دارد، می‌تواند تا انتها پیش برود، اما ما اراده‌ای برای 
رفتن به‌سوی ساخت بمب هسته‌ای نداریم، چون مقام‌معظم‌رهبری 
فتوا داده‌اند و این هدف را حرام اعلام کرده‌اند. ترامپ هم گفته 
می‌خواهد مطمئن شود که ایران به سمت ساخت بمب نمی‌رود. 
ما هم می‌گوییم اگر مشکل آمریکا این است که ما بمبی نسازیم، 
ما حاضر به همکاری هستیم، چون ما چنین هدفی نداریم. شرایط 
مذاکره متفاوت شده و ما از نظر دانش هسته‌ای و موشکی و پهپادی 
و رسیدن به فعالیت هسته‌ای خیلی در موقعیت برتر و متفاوتی 

هستیم، ولی می‌توانیم به توافق برسیم.

درخواست مذاکره با ایران از طرف آمریکا مطرح 
شده. آیا طرح این درخواست نقطه‌قوت آمریکاست یا 

نقطه‌ضعف این کشور؟ 
شخصیت ترامپ با دیگر روسای جمهور آمریکا متفاوت است. ترامپ 
می‌خواهد تکلیف خود را در مذاکرات روشن کند. البته حرف‌های 
عجیب‌وغریب می‌زند و حرفش را سریع تغییر می‌دهد. برای ترامپ 
هم مهم نیست حرفش را تغییر دهد. او درباره غزه فلان حرف را زد 
و بعدش گفت که اگر طرحش درباره غزه عملی نشد، مهم نیست. 
ترامپ درباره ایران هم می‌گوید می‌خواهد به نتیجه برسد؛ اما حرف 
دیگری می‌زند. او با مدل خودش وارد مذاکره می‌شود و اعلام آمادگی 
ما برای مذاکره بسیار هوشمندانه بود تا نشان دهیم که با اصل مذاکره 

مخالفتی نداریم. 

چرا ایران بر عمان به‌عنوان محل مذاکره تأکید کرده 
است؟ 

واقعیت آن است که امارات در سال‌های اخیر در معادلات سیاسی 
منطقه نقش خوبی بازی نکرده، به‌ویژه در موضوع اسرائیل. ما شاهد 
این‌همه جنایت در غزه هستیم ولی کشورهای عربی منطقه سکوت 
کرده‌اند و این سکوت تأسف‌انگیز است. مهم‌تر اینکه امارات روابط 
گسترده‌ای با اسرائیل دارد. اما عمانی‌ها موضع خصمانه در برابر ایران 
نداشته‌اند و در گذشته نیز میانجی مذاکرات ایران با دیگر کشورها 
بوده‌اند. تأکید ایران بر میزبانی عمان به جای امارات هم نشان داد که 

هرچه آمریکا تعیین کند، همان نیست.
درواقع عمان وضعیت متفاوتی با دیگر کشورهای عربی دارد. دیگر 
کشورهای عربی منطقه عمان را رافضی می‌دانند. عمان درواقع نوعی 
استقلال عمل در برابر دیگر کشورهای عربی دارد. دلیل دوم درباره 
انتخاب عمان از طرف ایران به‌عنوان محل مذاکره این است که ما در 
تاریخ روابط دوجانبه کمک زیادی به عمان کرده‌ایم، ازجمله خود 
عمانی‌ها به کمک ایران در جنگ ظفار اشاره دارند. سومین دلیل 
اینکه برخی مقامات ارشد عمانی ریشه ایرانی دارند و دید مثبت 
به ایران دارند. سلطان قابوس، حاکم فقید عمان پیش‌تر در ملاقات 
با مقامات ایرانی اشاره کرده بود که مادربزرگش ایرانی بوده است. 
سلطان قابوس همچنین گفته بود که بخشی از پوشش روی سر 
عمانی‌ها ریشه ایرانی دارد. در زمینه تاریخی ما دارای رابطه خوبی 
با عمان هستیم و هیچ‌گاه رابطه ما با عمان بد نبوده است؛ اما 
هیچ‌گاه با امارات روابط نزدیک مانند عمان نداشته‌ایم و در 

مباحث سیاسی عمان به امارات ترجیح دارد.

پیش‌تر سیدمحمد مرندی به توافقی اشاره 

کرده بود که 3سال پیش در دوره ریاست‌جمهوری شهید رئیسی 
با اروپایی‌ها آماده شده بود، اما به دلیل آشوب‌های1401 این 

توافق به هم خورد. چرا؟
واقعیت این است که کشورهای غربی از ته دل نمی‌خواهند جمهوری 
اسلامی مقتدر و پیشرفته وجود داشته باشد. امروزه دنیای رقابت 
است. آمریکا و روسیه اکنون بر سر منافع نزدیک شده‌اند، یا اروپا و 
آمریکا از هم فاصله گرفته‌اند. اروپایی‌ها هم در زمان برجام هروقت 
زمینه اغتشاش در داخل ایران ایجاد می‌شد، مذاکرات را متوقف 
می‌کردند و وقتی می‌دیدند اغتشاش در داخل به نتیجه نرسید، 
دوباره وارد مذاکره می‌شدند. اسرائیل و منافقین و سلطنت‌طلبان 
نمی‌خواهند مذاکره شود و کشورهای غربی هم امتحان بدی در این 
ارتباط پس داده‌اند. آنها هرگاه احساس کنند که در داخل آشوب 

است، موضع خود را تغییر می‌دهند.

ابزار و اهرم ما در مذاکرات پیش رو در برابر طرف 
مقابل چیست؟ 

سیاست ما این است که براساس منافع تعریف‌شده در مذاکرات 
حرکت کنیم. ما نمی‌خواهیم از قدرت موشکی و پهپادی خود علیه 
کسی استفاده کنیم. قوی‌بودن ما بازدارنده است و هرکشوری که 
قوی باشد، جنگ نمی‌شود. جنگ زمانی می‌شود که کشوری ضعیف 
شود. هر زمان قدرت پهپادی ما قدرتمند باشد، این تضمیمن‌کننده 
ثبات در منطقه است. اگر قرار بر حمله و جنگ باشد، ما دست روی 
دست نمی‌گذاریم و 10برابر عملیات انجام می‌دهیم؛ ما به‌دنبال 
جنگ و درگیری نیستیم بلکه به‌دنبال برنامه برای پیشرفت و رفع 
تحریم و وضع اقتصادی بهتر هستیم. اما اگر طرف مقابل به‌دنبال 
برخورد باشد، ما هم محکم پاسخ می‌دهیم. برگ برنده ما در مذاکرات 
بازدارندگی است. ما در زمینه هسته‌ای پیشرفت کرده‌ایم و از این 
دانش نیز برای پیشرفت کشور استفاده می‌کنیم؛ پس پیشرفت 
هسته‌ای ما تهدید علیه کسی نیست. برگ برنده ما در مذاکرات 
تعریف منافع مشترک است. ما ذخایر انرژی بزرگی داریم و این برای 
دنیا یک منفعت است. ما در شاهراه انرژی دنیا قرار داریم؛ در کریدور 
شمال جنوب و در مرکز بازار 600میلیونی برای توسعه منطقه 
هستیم و کشورهای پیشرفته به‌دنبال بازارهای جدیدند. برگ برنده 

ما موقعیت‌های ارزشمند ماست.

آیا دیپلماسی چندوجهی ما می‌تواند تقویت‌کننده 
جایگاه ما در مذاکرات باشد؟ 

صددرصد، و باید تکمیل شود. در کشور ما برخی تصور می‌کنند 
روابط با چین و روسیه ما را از غرب بی‌نیاز می‌کند و افراد دیگری 
برعکس فکر می‌کنند که ما فقط باید با غرب در ارتباط باشیم؛ اما 
این اشتباه است و ما دوست و دشمن دائمی نداریم. چند وقت پیش 
روسیه و چین به امارات رفتند و بیانیه امارات علیه جزایر سه‌گانه را 
تأیید کردند. این موضع‌گیری روسیه و چین باعث تعجب در داخل 
کشور شد؛ اما تعجب ندارد چون آنها هم دنبال منافع خود هستند و 
ما باید قدرت و اهرم لازم را داشته باشیم تا موقعیت خود را در برابر 
قدرت‌های دیگر تنظیم کنیم. دیپلماسی چندجانبه ما همواره در 
دستورکار است و ما باید با همه کشورهای دنیا براساس منافع ملی 

خودمان در ارتباط باشیم.

اگر مذاکرات به بن‌بست برسد، گزینه جایگزین آن 
چه خواهد بود؟

به‌نظر می‌رسد که امروز در پایان وقت، طرفین اعلام می‌کنند که 
مذاکرات خوبی داشتیم و با دید مثبت مطالب مطرح شد و زمینه 
برای ادامه گفت‌وگوها وجود دارد و باید وارد مسائل ریزتر شویم؛ اما 
اگر آمریکایی‌ها ناشی باشند و با اشتباه محاسباتی وارد مذاکره شوند 
و یکسری پیش‌شرط را علیه توان نظامی و هسته‌ای ما مطرح کنند، 
وقت خود و دیگران را تلف کرده‌اند؛ چون آنها موضع ما را می‌دانند. 
ترامپ با همه بلوف‌ها و برخوردها دنبال معامله اقتصادی است و 
این‌قدر باهوش است که بداند اگر با موضع عجیب علیه توان نظامی 
و هسته‌ای ما وارد مذاکره شود، به بن‌بست می‌رسد. درعین‌حال 
احتمال بن‌بست در مذاکرات فردا کم است. رویکرد مثبت از 2طرف 
انتظار می‌رود. ما به‌دنبال منافع خود و نتیجه هستیم و آمریکایی‌ها 
هم به‌دنبال دورشدن از شروط غیرعملی هستند. بالاترین تضمین 
برای پایبندی آمریکا به تعهداتش این است که آمریکایی‌ها یک 
سرمایه‌گذاری 500میلیون دلاری در ایران انجام دهند. اگر آمریکا 
به‌دنبال رقابت با چین است، 500یا هزار میلیارد دلار سرمایه‌گذاری 
در ایران یک فرصت خوب برای آنهاست تا به سمت جنگ‌های 

هزینه‌بر حرکت نکنند.
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گفت‌وگو با سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه در تلویزیون همشهری

ابتکار عمل در مذاکرات غیرمستقیم  با  سربازان دیپلماسی ایران است
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هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اسامی 
ایران که امروز در عمان حاضر است، 
مأموریتی خطیر و سرنوشت‌ساز در پیش 
دارد: پیگیری رفع تحریم‌های ظالمانه‌ای 
که بی‌هیچ‌گونه وجاهت حقوقی یا اخلاقی 
طی سالیان اخیر بر ملت ایران تحمیل 
شده است. آنچه آمریکا با خروج یک‌جانبه 
از توافق برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها 
علیه ایران رقم زد، نه صرفاً یک اقدام 
سیاسی، بلکه نقض آشکار حقوق مسلم 
ملتی است که همواره خواهان تعامل 
عزتمندانه با جهان بوده است. بدیهی 
است که جمهوری اسامی ایران در 
برابر چنین ستمی نه تسلیم می‌شود و 
نه سکوت اختیار می‌کند، بلکه مسیر 

عقلانیت و مقاومت را در پیش می‌گیرد.
مذاکره در چنین فضایی نه از سر ضعف، 
بلکه تبلور بلوغ سیاسی و اعتماد به نفس 
ملی است. این گفت‌وگوها صحنه‌ای 
از تقابل اراده‌هاست؛ آوردگاهی که در 
آن نمایندگان ملت ایران با تکیه بر 
عزت و حکمت در پی صیانت از منافع 
کشور در حوزه‌هایی چون اقتصاد، انرژی 
صلح‌آمیز هسته‌ای و استقلال سیاسی 
هستند. برخلاف القائات رسانه‌های 
معاند که می‌کوشند این روند را نشانی 
از عقب‌نشینی وانمود کنند، باید گفت 
که جمهوری اسامی در موقعیتی قرار 
دارد که اگر اراده کند، می‌تواند از ورود به 
مذاکره صرف‌نظر کند، اما ترک گفت‌وگو 
الزاما قدرت نمی‌آفریند. هنر آن است که 
قدرت درون‌زا پشت میز مذاکره نیز به 

نمایش گذاشته شود.
در این معادله ایران نه‌تنها در موضع 
دفاعی نیست، بلکه از موقعیتی برتر 
برخوردار است. آمریکا با زیرپا گذاشتن 
توافقی بین‌المللی و نقض تعهدات 
خود سرمایه سیاسی خویش را به باد 
داده است. در مقابل، ایران نیز با اتخاذ 
سیاست مقابله‌‌به‌‌مثل، گام‌هایی جدی 
در مسیر توسعه ظرفیت‌های هسته‌ای 
خود برداشته و سطح غنی‌سازی اورانیوم 
را به میزانی رسانده که برای طرف مقابل 
یادآور اقتدار فناورانه و عزم راسخ ملت 
ایران است. اکنون زمان آن فرارسیده که 
در سایه عقلانیت، مقاومتی هوشمندانه 
رقم بخورد؛ مقاومتی که نه در شعار، بلکه 
در تدبیر دیپلماتیک، در سنجش‌گری 
منافع و در چانه‌زنی آگاهانه خود را 
نشان می‌دهد. هیأت مذاکره‌کننده 
ایران حامل پیام صلح، عزت و حق‌طلبی 
است و این پیام پژواک اراده ملتی 
 است که تاریخ او را با ایستادگی‌اش 

شناخته است.

علاء‌الدین بروجردی
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

 دیپلماسی ایرانی؛
نمایش عزت 

در میدان مذاکره

ما در شاهراه انرژی دنیا قرار داریم، در کریدور 
بازار  مرکز  در  و  جنوب  شمال- 
‌600میلیونی برای توسعه منطقه 
هستیم، کشورهای پیشرفته 

بازارهای جدید  به‌دنبال 
هستند. برگ برنده ما، 

موقعیت‌های ارزشمند 
ماست

ادامه از 
صفحه اول


